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بابا مامانا

»خانــواده مــرا درک نمی کنــد!«، »بــه 
خواســته های مــن توجه نمی شــود!«، 
»به من اعتماد نمی کنند!«، »اســتقلال 
نــدارم!«، »دائــم ســرکوفت می زنند!«، 
»مــن را بــا همســن  هایم مقایســه 
می کنند.« این  جملات را کجا شنیده اید؟ 
» گســتاخ اســت!«؛ »خیلــی پرتوقــع و 
پرادعاســت!«، »تنبل و بی انگیزه است!«، 
»فرصت هایش را هدر می دهد و قدر امکانات و رفاه موجود 
را نمی داند!« این جملات را چطور؟ حتما آشنا هستند. شما 
که در حال مطالعه این مطلب هستید یا نوجوانید یا فرزند 
ج از این دو اســت، بد نیســت بگویم  گر خار نوجوان دارید. ا
که این مطلب به درد شما نمی خورد. روزنامه را کنار بگذارید 
گر همانی  و به نوشــیدن چای یا قهوه کنار خود برســید اما ا

است که ذکر شد، بیایید! 
 دو دســته از صحبت هایی که نوجوانان نســبت به والدین 
و والدیــن نســبت به نوجوانــان ابراز می کننــد را برای مثال 

آورده ام، چون می خواهم کمی با هم گپ بزنیم. 
گر با مادر و پدرهایی که نوجوان دارند به گفت وگو بنشینید،  ا
حتما این جمله را از آنها می شنوید: »باید با بچه ها دوست 
باشــیم«. جملــه زیبایــی اســت و همــه هم بــا آن موافق 

هستند اما این دوست بودن چیست؟
از سوی دیگر بسیاری از نوجوانان نیز درگیر و دار رشد فکری 
و اجتماعــی خــود، ارتباط با والد خــود را مطلوب نمی بیند. 
حــس می کننــد آنهــا منظورشــان را خوب نمی فهمنــد یا از 

والدین شان حرف های قابل درکی نمی شنوند. 
بیایید با هم کمی به کنکاش دنیای زیبا و پرشــور نوجوانی 
برویــم. وقتــی دوره کودکی مــان رو بــه اتمام اســت، تجربه 
حضور در همان دنیای قدیمی اما با جسم و روحی در حال 
رشد همراه با نگرش تغییریافته اطرافیان نسبت به ما، یک 
حس جدید اســت که برای شــناخت آن باید آماده باشــیم. 
شــناخت دنیــای پرتکاپــو و هیاهــوی نوجوانی کار ســختی 

گر کمک دلســوز و همراهی داشــته باشــیم و چه  نیســت ا
کسی برای این کار بهتر از پدر و مادر است؟ 

در دنیایی که پدر و مادر برای شناخت آینده نزدیک و دور ما 
کمک و یارمان باشــند، چیزی ســخت و غریبه نیست. چون 
یارهای ما با فاصله چند سال و رویه ای نزدیک به ما، همین 
روزها را تجربه کرده اند و مسیر را یک بار پیش رفته اند. از دید 
یــک نوجوان، همراهی مادر یا پدر و هم مســیر شــدن  آنها 
بــرای گــذر از دوران نوجوانی یکــی از بهترین خاطرات زندگی 

می تواند باشد. 
امــا نکتــه مهم تر برای پدر و مادرهاســت. این که بخواهند و 
بداننــد کــه برای ایــن همراهی نوجوان خــود را آماده کنند. 
برایــش از شــیرینی ها و ســختی های مســیر بگوینــد و از 
دنیای پرتلاطم پیش رویش پیش زمینه ذهنی بســازند و در 

تجربه های اول گام های او، پشتیبانش باشند. 
چه کســی اســت که این دو را نخواهد؟ همه دوســت دارند 
فرزندی داشــته باشند. فرزندی که از جدا بودن از مادر و پدر 
آزرده خاطر می شود. پس باید برای حفظ کردن این پل میان 

دو طرف رابطه کاری کرد. 
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